
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566  17Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 2431 / SEFA – DAD de 06 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 5 e 1/2 diárias ao servidor DAVID RAPHAEL MATEUS DE ALMEIDA 
GONCALVES, nº 0591494901, AUDITOR-A, DIRETORIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO, objetivo de participar do evento Gartner Symposium, 
no período de 15.10.2023 à 20.10.2023, no trecho Belém/Orlando/Belém
PORTARIA Nº 2720 / SEFA – DAD de 04 de outubro de 2023. AUTO-
RIZAR 1 diária a servidora MARGARETE GOMES NEVES, nº 0324780501, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTRO-
LE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar visita técnica, no 
dia 04.10.2023, no trecho Belém/São Francisco/Belém
PORTARIA Nº 2721 / SEFA – DAD de 04 de outubro de 2023. AUTO-
RIZAR 1 diárias a servidora MARIA CILEIDE SENA, nº 0005040701, ASSIS-
TENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar visita técnica, no dia 
04.10.2023, no trecho Belém/São Francisco/Belém
PORTARIA Nº 2722 / SEFA – DAD de 04 de outubro de 2023. AUTO-
RIZAR 1 diária ao servidor ALCINO ALVES DA COSTA, nº 0518637401, MO-
TORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir viatura oficial, no 
dia 04.10.2023, no trecho Belém/São Francisco/Belém
PORTARIA Nº 2723 / SEFA – DAD de 04 de outubro de 2023. 
AUTORIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor CLAUDIO JOSE DA SILVA, nº 
0591471201, AUDITOR-A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO ARAGUAIA, objetivo de desempenhar visitas técnicas, no perí-
odo de 02.10.2023 à 06.10.2023, no trecho Conceição do Araguaia/Barrei-
ra do Campo/Bela Vista/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 2724 / SEFA – DAD de 04 de outubro de 2023. 
AUTORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor CAIO FILIPE DE SOUSA VAZ, 
nº 0591567501, FISCA -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DA CECOMT TAPAJOS, objetivo de participar de operação de 
fiscalização, no período de 04.10.2023 à 05.10.2023, no trecho Óbidos/
Oriximiná/Óbidos
PORTARIA Nº 2725 / SEFA – DAD de 04 de outubro de 2023. 
AUTORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor EDERSON CHARLES DA SILVA 
GOMES, nº 5520939701, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DA CECOMT TAPAJOS, objetivo de participar 
de operação de fiscalização, no período de 04.10.2023 à 05.10.2023, no 
trecho Óbidos/Oriximiná/Óbidos
PORTARIA Nº 2726 / SEFA – DAD de 04 de outubro de 2023. 
AUTORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor MATHEUS PIETRO MARASSI GOMES, 
nº 5520904601, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DA CECOMT TAPAJOS, objetivo de participar de operação de 
fiscalização, no período de 04.10.2023 à 05.10.2023, no trecho Óbidos/
Oriximiná/Óbidos
PORTARIA Nº 2728 / SEFA – DAD de 04 de outubro de 2023. 
AUTORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor MAYCON ANDERSON DO VALLE 
FREITAS, nº 0591510001, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DA CECOMT TAPAJOS, objetivo de participar 
de operação de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 
04.10.2023 a 05.10.2023, no trecho Óbidos/Oriximiná/Óbidos
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 994163

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT SUBSTITUIÇÃO
TRIBUTÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:
A COORDENADORA EXECUTIVA DA CEEAT – SUBSTITUIÇÃO TRI-
BUTÁRIA, DESTA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de 
suas atribuições, FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma 
abaixo relacionada, intimada da decisão da primeira Câmara Permanen-
te de Julgamento do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, 
prolatada na sessão realizada em 10/11/2021, relativa ao processo nº 
172020510000050-0, AINF de mesmo número que negou provimento ao 
Recurso nº 18578 – Voluntário, conforme acórdão Nº 8142 – 1ª CPJ.
Informamos que é facultada a interposição de recurso de revisão, ao Pleno 
do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários no prazo de 30 (trin-
ta) dias, contados a partir do 15º dia de publicação desta notificação, de 
acordo com que estabelece a Lei 6182, de 30 de dezembro de 1998, al-
terada pela Lei 7078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser feito 
diretamente junto a esta Coordenação, localizada na Av. Gentil Bittencourt 
nº 2566, 4º andar – entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo Branco – São 
Braz, Belém-PA, no horário de 08:00 às 14:00hs.
Razão Social: CIA SUL AMERICANA DE TABACOS
CNPJ: 01.301.517/0001-83
Processo N: 172020510000050-0
GINA SALES CORREA
COORDENADORA FAZENDÁRIO DA CEEAT-ST

Protocolo: 994171

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT SUBSTITUIÇÃO
TRIBUTÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:
A COORDENADORA EXECUTIVA DA CEEAT – SUBSTITUIÇÃO TRI-
BUTÁRIA, DESTA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de 
suas atribuições, FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma 
abaixo relacionada, intimada da decisão da primeira Câmara Permanen-
te de Julgamento do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, 
prolatada na sessão realizada em 10/11/2021, relativa ao processo nº 
172020510000021-6, AINF de mesmo número que negou provimento ao 
Recurso nº 18576 – Voluntário, conforme acórdão Nº 8141 – 1ª CPJ.
Informamos que é facultada a interposição de recurso de revisão, ao Pleno 
do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários no prazo de 30 (trin-
ta) dias, contados a partir do 15º dia de publicação desta notificação, de 
acordo com que estabelece a Lei 6182, de 30 de dezembro de 1998, al-
terada pela Lei 7078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser feito 
diretamente junto a esta Coordenação, localizada na Av. Gentil Bittencourt 
nº 2566, 4º andar – entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo Branco – São 
Braz, Belém-PA, no horário de 08:00 às 14:00hs.
Razão Social: CIA SUL AMERICANA DE TABACOS
CNPJ: 01.301.517/0001-83
Processo N: 172020510000021-6
GINA SALES CORREA
COORDENADORA FAZENDÁRIO DA CEEAT-ST

Protocolo: 994172

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202301000971 de 04/10/2023 - 
Proc n.º 002023730006589/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Marcio dos Santos Barboza – CPF: 466.674.072-49
Marca: TOYOTA/YARIS SD XL 15 AT FLEX Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º202301000973 de 04/10/2023 - 
Proc n.º 002023730004653/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Luiz Mariano de Castro Rodrigues – CPF: 104.797.242-53
Marca: CHEV/SPIN 1.8L AT ACT7 Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º202301000979 de 04/10/2023 - 
Proc n.º 002023730006597/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Evandro Soares Galvão – CPF: 577.584.842-04
Marca: TOYOTA/YARIS SD XL 15 AT Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º202301000975 de 04/10/2023 - 
Proc n.º 002023730006586/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Pedro Siqueira de Sousa – CPF: 537.181.193-15
Marca: TOYOTA/CCROSS XRE 20 Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º202301000977 de 04/10/2023 - 
Proc n.º 002023730006561/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Elder João Maciel – CPF: 788.584.452-87
Marca: CHEV/TRACKER T A LT 1.0 Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º202301000967 de 04/10/2023 - 
Proc n.º 002023730006636/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jose Livanildo de Arruda Gomes – CPF: 833.411.454-00
Marca: TOYOTA/YARIS SD XL 15 AT Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º202301000969 de 04/10/2023 - 
Proc n.º 032023730003235/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Raimundo de Souza Queiroz – CPF: 088.828.193-53
Marca: RENAULT/DUSTER INT 16 Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º202301000965 de 04/10/2023 - 
Proc n.º 032023730004180/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jose Maria Feitosa da Silva – CPF: 658.006.992-91
Marca: CHEV/SPIN 1.8L AT LT Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304006253, de 04/10/2023 - 
Proc n.º 122023730001239/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Elinalda de Sousa Geraldo Maia – CPF: 571.396.952-53
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI 20/Pas/Automovel/9BRB33BE9N2091204


